
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI" 
Piazza Galileo Ferraris 4 – 16142  GENOVA 

Tel. 010/8393487 –010/811889 - e.mail: geic831009@istruzione.it – sito web:www.icmarassi.gov.it 

Attuazione dei progetti finanziati dall'avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 per la 
realizzazione, l'ampliamento o l'adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 

Codice identificativo del Progetto: 10.8.1 .A1 - FERSPON-LI-2015-2 

Codice CUP : B36J15002570007 

Cig: Z381896A23 
Determina di aggiudicazione definitiva n. 14 del 27/04/2016 

VISTO il progetto "LA DIDATTICA DIGITALE PER FAVORIRE L'INCLUSIONE", approvato per questa 

istituzione scolastica, che si propone di portare la rete (preferibilmente LAN, ma in caso di 

insufficienza del finanziamento WLAN) in tutti i locali scolastici, sia per l'utilizzo completo da parte 

degli insegnati del registro elettronico (attualmente non tutte le aule sono coperte e risultano 

assolutamente scoperti laboratori, biblioteca, aule ricevimento genitori, refettori e punti di raccolta in 

caso di evacuazione) ma, soprattutto, l'utilizzo della rete da parte di alunni con particolare disagio 0 

disabilità 

CONSIDERATA la propria determina a contrarre n. 2 del 25/02/2016. 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi tramite CONSIP spa o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, quando queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare (art.1 comma 512 legge n.208.2015). 

CONSIDERATO che l'Istituto, constatato che all'inizio della procedura non erano attive convenzioni, aveva 

provveduto ad attivare l'iter per gli acquisti, al fine di rispettare i termini imperativi previsti dal 

progetto (aggiudicazione provvisoria entro 90 giorni, chiusura del progetto, entro il 29 luglio 2016). 

CONSIDERATO altresì che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari; 

DATO ATTO che si è proceduto all'aggiudicazione nei confronti della ditta SMART TECHNOLOGY srl 

di Genova con sede in Genova in Piazza della Vittoria 90 r, dell'appalto per l'esecuzione dei lavori 

previsti dal progetto "LA DIDATTICA DIGITALE PER FAVORIRE L'INCLUSIONE", di €.11.368,85 oltre 

IVA come per legge (€. 13.870,00 totali), al netto del ribasso d'asta dello 0,58% offerto in sede 

di gara; 

RILEVATO che in data 4 marzo 2016 è stata attivata la CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 5" e che il 

lotto 2 è rivolto anche alle istituzioni scolastiche. 

PRESO ATTO dalla nota prot. n. AOODGEFID/6634 del 19.4.2016, il termine di 90 giorni per la 

sottoscrizione del contratto di forniture non è perentorio ma ordinatorio. 

AVENDO INVIATO con lettera protocollo 633/C14 del 22/03/2016, trasmessa il giorno 23/04/2016, una 

"RICHIESTA di PROGETTO PRELIMINARE" alla Telecom, vincitrice del Bando "Reti Locali 5" per 

valutare la possibilità di utilizzare il servizio nel caso fosse rispondente alle aspettative dell'istituto. 

AVENDO INVIATO INOLTRE alla Telecom, in data 07/04/2016 con lettera Prot. 755/C24, la dichiarazione 

di avvenuto sopralluogo da parte della Società COM.TEL s.p.a. eseguito in data 4 aprile 2016. 

ESSENDO TRASCORSI più di 30 giorni dall'invio della richiesta di progetto preliminare senza aver avuto 

nessun tipo di risposta e intendendosi con questo prosciolti da ogni obbligo di acquisto su Consip; 

mailto:geic831009@istruzione.it
http://www.icmarassi.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI" 
Piazza Galileo Ferraris 4 – 16142  GENOVA 

Tel. 010/8393487 –010/811889 - e.mail: geic831009@istruzione.it – sito web:www.icmarassi.gov.it 

 

ESSENDO STATI ACQUISITI agli atti dell'Istituto i documenti a comprova di quanto dichiarato in sede di 

offerta dalla ditta Smart Technology-Genova 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA 

Di approvare i verbali di gara del 15/03/2016 

Di aggiudicare definitivamente il lavori per l'affidamento delle forniture relative alla realizzazione 

dell'infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN per i due edifici scolastici facenti capo a 

questo istituto (sede di Piazza Galileo Ferraris e plesso di Piazza Romagnosi), finanziati con i fondi del 

Progetto:10.8.1.A1 - FERSPON-LI-2015-2,   alla ditta   SMART TECHNOLOGY srl di Genova 

consede in Genova in Piazza della Vittoria 90 r, 16121 GENOVA, alla cifra di €  11.368,85 oltre 

IVA come per legge (€. 13.870,00 totali), al netto del ribasso d'asta di €. 80 offerto in sede di gara 

rispetto all'importo base; 

Di pubblicare, in data odierna, la presente determina all'albo della scuola e al sito web 

Genova, 5 maggio 2016 

Prot 959/c24 

II Dirigente Scolastico 

Roberto Solinas 

mailto:geic831009@istruzione.it
http://www.icmarassi.gov.it/

